
Czy  superwaluta  uratuje
światowe finanse?
31 stycznia 2014
Gruntowna  przebudowa  światowego  systemu  finansowego  oraz
stworzenie jednej waluty, która swoim zasięgiem obejmie cały
glob – taki pomysł od wielu lat krąży wśród wielu wpływowych
ekonomistów. Jakie jednak mogą być tego skutki?

„Rozwiązaniem  (bieżących  problemów  –  VO)  jest  zastąpienie
narodowych  walut  walutą  ogólnoświatową”  –  to  słowa  byłego
głównego ekonomisty Banku Światowego a obecnie profesora na
Uniwersytecie  w  Pekinie  i  jednego  z  głównych  doradców
chińskiego rządu, Justina Yifu Lina. Jego zdaniem sytuacji nie
uratuje ani poszerzenie koszyka walutowego o juana ani też
jakiekolwiek inne oparcie się na pieniądzach emitowanych przez
poszczególne państwa.

Uważa  on,  że  nowa  światowa  architektura  finansowa  powinna
zostać zaprojektowana i omówiona w ramach spotkań grupy G20,
natomiast jej wdrożeniem powinny zająć się przede wszystkim
Stany Zjednoczone i Unia Europejska, podczas gdy Chiny powinny
pełnić rolę jedynie wspierającą. Lin nie jest w swoich planach
osamotniony,  podobne  pomysłu  wiele  lat  temu  przedstawiali
między innymi Joseph Stiglitz czy przewodniczący chińskiego
banku centralnego Zhou Xiaochuan, który jeszcze w 2009 roku
twierdził,  że  dolar  powinien  zostać  zastąpiony  przez  inną
walutę rezerwową, najlepiej „nie połączoną z poszczególnymi
narodami”.

Skąd tak ważne jest oddzielenie waluty światowej od walut
narodowych?  Według  ekonomistów  wiąże  się  to  z  ryzykiem
wykorzystania  przez  państwo-emitenta  siły  swojej  waluty  do
pokrywania kosztów swojej polityki przez inne państwa (głównie
za pośrednictwem inflacji), czego przykładem jest finansowanie
wydatków zbrojnych USA przez inflacyjną politykę dolara.
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Światowa waluta to z jednej strony zapowiedź stabilności i
bezpieczeństwa,  z  drugiej  jednak,  jeśli  uznamy  postulaty
ekonomistów  za  słuszne,  fundament  pod  budowę  wielkiej
instytucji  kontrolującej  ten  system.  Instytucja  ta  miałaby
znacznie większe uprawnienia i możliwości niż Bank Światowy
czy Międzynarodowy Fundusz Walutowy. Kto zatem sprawowałby nad
nią kontrolę? I kto by nią rządził?
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